
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, AMBIENTALI E PER LA 
MOBILITA' 

AREA DI COORDINAMENTO AMBIENTE, ENERGIA E CAMBIAMENTI CLIMATICI 

SETTORE RIFIUTI E BONIFICHE DEI SITI  INQUINATI 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: RENATA LAURA CASELLI 
   
Decreto N° 281 del 11  Febbraio 2013 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
   
Allegati n°: 3  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale - 
2 Si Cartaceo+Digitale - 
3 Si Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
Modifica dati relativi alla certificazione dell'efficienza della raccolta differenziata anno 2011, 
variazioni d.d.n.4424 del 28/09/2012 
 
      
  Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006  
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   12-02-2013 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” ed in particolare gli artt. 6 e 9 inerenti le competenze dei Responsabili di settore; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 5432 del 15/11/2010 del Direttore Generale della DG Politiche 
Territoriali, Ambientali e per la Mobilità con il quale  la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
del Settore Rifiuti e Bonifiche dei siti inquinati; 
 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “norme in materia ambientale” e s.m.i., e in 
particolare l’art. 205, commi 1 e 3; 
 
Vista la L. 549/95 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”; 
 
Vista la L.R. 29 luglio 1996, n. 60 “Disposizioni per l’applicazione del tributo speciale per il 
deposito in discarica dei rifiuti solidi di cui alla all’art 3 della L.549/95” e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. 18 maggio 1998, n. 25 “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti 
inquinati” e s.m.i. e in particolare gli artt.15, 30 e 30bis; 
 
Vista la DGRT n. 1369 del 16/11/98 “Approvazione del metodo standard di certificazione di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani” e successive modifiche e integrazioni, come modificata da 
ultimo dalla DGRT n.1248 del 28/12/2009; 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 342 del 1/02/2010 “L.R. 25/98 - DGRT 1248/2009 – approvazione 
schede tecniche relative alla compilazione ed elaborazione dei dati di cui al metodo standard per la 
certificazione delle percentuali di raccolta differenziata.”; 
 
Richiamato il decreto dirigenziale n. 4424 del 28/09/2012 “L.R. 25/98 e s.m.i. articoli 15 e 30bis - 
Certificazione dell'efficienza della raccolta differenziata dei rifiuti urbani relativa all'anno 2011 
finalizzata al pagamento del tributo in discarica.”; 
 
Vista la nota di ARRR SpA del 29/01/2013 prot. 05/RD avente per oggetto “Modifica dati relativi 
alla certificazione dell’efficienza RD anno 2011: variazioni rispetto al Decreto Dir. n. 4424 del 
28/09/2012”, con la quale l’agenzia, dopo aver effettuato le verifiche sul materiale integrativo 
inviato dai Comuni o aziende di gestione, ha rilevato la necessità di apportare alcune variazioni al 
suddetto decreto dirigenziale n. 4424 del 28/09/2012; 
 
Preso atto che tali variazioni comportano per alcuni comuni la modifica del tributo per lo 
smaltimento in discarica e l’aggiornamento dei dati RD, nonché l’aggiornamento della lista dei 
comuni ritardatari; 
 
Atteso che le variazioni accertate non comportano invece modifiche ai fini del pagamento del 
tributo a livello di ATO; 
 
Visto l’Allegato 1, parte integrante del presente decreto, nel quale sono riportati i dati dei comuni 
con variazione di efficienza della raccolta differenziata verificati da ARRR SpA; 
 
Visto l’Allegato 2, parte integrante del presente decreto,  nel quale sono riportati i dati dei comuni 
con variazione del tributo speciale per lo smaltimento in discarica; 
 



Visto l’Allegato 3, parte integrante del presente decreto,  che riporta l’elenco aggiornato dei comuni 
ritardatari; 
 
Ritenuto di dover modificare il suddetto decreto dirigenziale n. 4424 del 28/09/2012 in base agli 
elementi sopra descritti; 
 

DECRETA 
 
1. di prendere atto, a modifica del decreto dirigenziale n. 4424 del 28/09/2012, delle correzioni 

alla certificazione dell’efficienza della raccolta differenziata per l’anno 2011 per i comuni con 
variazione di efficienza della raccolta differenziata, così come indicate da ARRR SpA e 
riportate nell’Allegato 1 “Elenco dei comuni con variazione di efficienza della raccolta 
differenziata”, facente parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 
2. di prendere atto, a modifica del decreto dirigenziale n. 4424 del 28/09/2012, delle correzioni 

alla certificazione dell’efficienza della raccolta differenziata per l’anno 2011 per i comuni con 
variazione del tributo speciale per lo smaltimento in discarica, così come indicati da ARRR SpA 
e riportati nell’Allegato 2 “Elenco dei comuni con variazione del tributo in discarica”, facente 
parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 
3. di prendere atto, a modifica del decreto dirigenziale n. 4424 del 28/09/2012, delle correzioni 

alla lista dei comuni ritardatari, così come indicate da ARRR SpA e riportate nell’Allegato 3 
“Elenco dei comuni ritardatari”, facente parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 
4. che il Settore Tributi e Sanzioni della D.G. Organizzazione e Risorse procederà agli 

adempimenti di competenza finalizzati a fornire ai gestori degli impianti, soggetti passivi 
d’imposta, le indicazioni che si renderanno necessarie per la situazione rappresentata nel 
presente decreto. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera f) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, 
comma 2, lett. c) della medesima L.R. 23/2007. 
 
 
 RENATA LAURA CASELLI 
 
 
 
 


